[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2021 г.                                               с.Таштып                                            №  483
Об участии в штабной тренировке по

гражданской обороне
 На основании Федерального Закона Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Республики Хакасия от 17.11.1998 г. № 43 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», «Организационных указаний по подготовке и проведению штабной тренировки по гражданской обороне 06.10.2021 года на территории Республики Хакасия», Плана основных мероприятий Таштыпского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, с целью выработки единых требований по реагированию на чрезвычайные ситуации при выполнении мероприятий гражданской обороны, руководствуясь п. 7, п. 21 ч. 1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Принять участие 06 октября 2021 года в штабной тренировке по теме: «Организация и ведение гражданской обороны на территории Российской Федерации» (далее - тренировка).
2. Довести до участников тренировки в части их касающихся организационные указания на проведение тренировки (приложение 1).
3. Утвердить календарный план подготовки органов управления, сил и средств Таштыпского района к проведению тренировки (приложение 2).
4. Довести сигналы управления на тренировку (приложение 3).
5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района (В.В.Сипкин) до 30 сентября 2021 года спланировать, и организовать подготовку органов управления, сил и средств Таштыпского района привлекаемых на тренировку.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                                                А.А.Дьяченко
                                   Приложение 1

                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 Таштыпского района

                                                                                 24.09.2021 г. № 483

Организационные указания

на проведение тренировки

1. Тема
«Организация и ведение гражданской обороны на территории Российской Федерации».

2. Учебные цели:

1) отработка вопросов организации управления, проверки готовности органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) и гражданской обороны (далее –ГО) всех уровней к практическим действиям по выполнению мероприятий при ГО, а также в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера;

2) совершенствование практических навыков руководителей, должностных лиц ТП РСЧС и ГО различных уровней и в организациях по вопросам организации выполнения мероприятий приведения ГО и ликвидации ЧС;

3) совершенствование слаженности действий органов управления и сил ТП РСЧС и ГО, повышение эффективности их применения при ведении ГО и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в очагах поражения (зонах ЧС).
3. Календарные сроки и общая продолжительность тренировки
4) Тренировка проводится 06.10.2021 г.
                Начало тренировки – 06.00 часов 06.10.2021 г.
                Окончание тренировки – 18.00 часов 06.10.2021 г.

4. Места проведения:

5) пункты постоянного размещения органов исполнительной власти, объекты ГО и условные очаги поражения (зоны ЧС).
5. Состав участников тренировки:

6) комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Таштыпского района;

7) эвакуационная комиссия Администрации Таштыпского района;
8) комиссия по устойчивости функционирования Администрации Таштыпского района;
9) единая дежурно-диспетчерская служба Администрации Таштыпского района;
10) отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района;

11) Администрации сельсоветов Таштыпского района;

12) коммунально-техническая аварийно-спасательная служба
администрации Таштыпского сельсовета (МУП «Возрождение»);

13) аварийно-спасательная служба энергоснабжения и светомаскировки Таштыпского района (Таштыпского РЭС);

14) служба обеспечения оповещения и связи (УТЭ Таштыпского района ОАО «Ростелеком»);

15) медицинская служба Таштыпского района (ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»);
16) служба охраны общественного порядка (Отделения МВД РФ по Таштыпскому району);
17) автомобильно-дорожная аварийно-спасательная служба Таштыпского района (ГУП РХ «Таштыпское ДРСУ»);
18) противопожарная аварийно-спасательная служба Таштыпского района (ОПС РХ-6);
19) должностные лица органов управления, сил и средств районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Хакасия РСЧС, предприятий, организаций и учреждений по решению заместителя Главы Таштыпского района в соответствии с планом действий муниципального образования по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера.

6. Организация связи и управления, связи и оповещения:
Информацию по тренировке (сигналы, донесения) передавать по существующим каналам связи и руководителя тренировки непосредственно на место проведения тренировки через ЕДДС Администрации Таштыпского района.
7. Организационные вопросы:
20) уточнить предложения по возможной обстановке на территории муниципального образования в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС и ПБ;
21) отработать формализованные документы (проекты решений, распоряжений, приказов, донесения);
22) подготовить рабочие места для проведения штабной тренировки;
23) о готовности к проведению штабной тренировки доложить к 30.09.2020 г.
8. Общая обстановка

На территории Российской Федерации сохраняются угрозы, связанные с возникновением крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе вследствие изменения климата, лесных пожаров, наводнений и паводков, износа инженерно-технической и транспортной инфраструктуры, заноса и распространения опасных инфекционных заболеваний.

Увеличилось количество компьютерных атак на критически важные и потенциально-опасные объекты с нарушением функционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения.

Военно-политическая обстановка в мире характеризуется ростом геополитической нестабильности и конфликтности, обострение существующих межгосударственных противоречий и возникновения новых кризисных ситуаций сопровождается повышением угрозы использования военной силы, в том числе вблизи государственной границы Российской Федерации.

В связи с прогнозируемыми опасными сценариями развития обстановки руководством страны принято решение о выработке мер, направленных на повышение готовности сил и средств гражданской обороны к проведению мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации.
9. Частная обстановка

На территории Российской Федерации завершена общая мобилизация. Специальные формирования, созданные в целях решения задач в области гражданской обороны, переведены на организацию и состав военного времени.

По имеющимся данным в отдельных субъектах Российской Федерации возможно возникновение зон радиоактивного загрязнения (сильного) радиусом до 70 километров от границ проектной застройки (в т.ч. вследствие применения средств поражения).

В отдельных субъектах Российской Федерации в результате чрезвычайных ситуаций или другого вида физического воздействия возможно полное разрушение объектов жизнеобеспечения населения и до 70% жилого фонда, при авариях на гидротехнических сооружениях, химически и радиационно опасных объектах прогнозируется возникновение вторичных опасных факторов и зон возможных опасностей.

Федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями мероприятия по приведению в готовность гражданской обороны выполнены в полном объеме.

Вместе с этим остаются не решенными в полном объеме задачи:

по обеспечению готовности нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (подготовка специалистов формирований, обеспечение формирований материально-техническими средствами с учетом прогнозируемых рисков и угроз, а также табелей оснащенности);

           по созданию и содержанию в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

по транспортному обеспечению эвакуационных мероприятий, а также размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах.

Начальник общего отдела                                                                                 Е.Т.Мамышева
                                                                                 Приложение 2

                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 Таштыпского района

                                                                                 24.09.2021 г. № 483

Календарный план

подготовки органов управления, сил и средств Таштыпского района к проведению тренировки

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Подготовка формализованных документов
	До 30.09.2021 г.
	Руководители служб, главы сельсоветов

	2
	Подготовка картографического материала
	До 30.09.2021 г.
	Шалагин А.Н.

	3
	Подготовка участка, материальной базы к проведению тренировки
	До 30.09.2021 г.
	Шалагин А.Н.

	4
	Подготовка документации эвакокомиссии
	До 30.09.2021 г.
	Кулумаева Е.А.

	5
	Подготовка документации КЧС и ПБ
	До 30.09.2021 г.
	Шалагин А.Н.

	6
	Подготовка документов комиссии ПУФ
	До 30.09.2021 г.
	Чучумакова О.М.

	7
	Проверка работы службы оповещения и связи, автомобильно-дорожного обеспечения
	До 30.09.2021 г.
	Самсонкин А.В., Тюгаев Н.В.,

	8
	Корректировка списков руководящего состава, начальников служб, номеров телефонов, в том числе номеров сотовых телефонов
	До 30.09.2021 г.
	Шалагин А.Н.

	9
	Обеспечение устойчивой телефонной связи с населёнными пунктами муниципальных образований сельсоветов, организаций, учреждений и предприятий
	Постоянно
	Самсонкин А.В.

	10
	Отработка формализованных документов для проведения штабной тренировки и представления доклада о готовности к штабной тренировке
	30.09.2021 г.
	Шалагин А.Н.

Начальник общего отдела                                                                               Е.Т.Мамышева
                                                                                 Приложение 3
                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 Таштыпского района

                                                                                 24.09.2021 г. № 483

ТАБЛИЦА
сигналов управления на тренировку
	№

п/п
	Содержание распоряжения
	Сигнал

	1.
	Начало тренировки.
	Восход 1234

	2.
	Ввести в действие планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны).
	ВОЖДЬ 7497

	3.
	Доведение вводных.
	ПРИПЯТЬ 1986

	4.
	Оперативный скачок на 4 часа
	СИГНАЛ 8899

	5.
	Оперативный скачек на 5 суток
	ПРЫЖОК 1111

	6.
	Провести общую эвакуацию из зон возможных опасностей (введен Указ Президента Российской Федерации «О проведении общей эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы»).
	ВЕЕРОПОЛ 3084

	7.
	Завершить практические мероприятия по проведению АСДНР (возвращение в пункты постоянной дислокации)
	 ЗАКАТ 4321

	8.
	Завершение штабной тренировки по гражданской обороне.
	ЛУНА 2425

Начальник общего отдела                                                                          Е.Т.Мамышева